
LIVRET

La langue des signesLa langue des signes
adaptée aux bébésadaptée aux bébés

www.serris.fr

http://www.serris.fr


Ce livret, les photos qui y apparaissent ainsi que les vidéos accessibles 
via les QR Codes ou les liens hypertextes ont été réalisées 

par la Ville de Serris et lui appartiennent. 
Toute reproduction ou utilisation interdite 

sans autorisation préalable de la Ville de Serris.

Merci à Caroline, Émilie, Laurine, Mélanie, Naïma, 
Patrilène, Rabia, Sabrina et, Stéphanie 

professionnelles de la Petite Enfance à Serris.

LA LANGUE DES SIGNES
ADAPTÉE AUX BÉBÉS

2



ÉDITO

Christelle PETIT
Adjointe au Maire déléguée

à la Petite Enfance, 
au Droit des Femmes et de la Famille

Philippe DESCROUET
Maire de Serris

Président de Val d’Europe agglomération

Mesdames, Messieurs,

La langue des signes adaptée aux bébés est un outil permettant 
aux enfants de communiquer leurs besoins à leur entourage. Afin 
de continuer à améliorer l'accueil des bébés et des parents dans 
les crèches, nous avons décidé de lancer son expérimentation en 
2016 au sein des structures d’accueil Petite Enfance de Serris. 

Après un bilan positif, l’emploi de cet outil a été pérennisé au travers d'actions menées 
auprès des enfants et la formation du personnel Petite Enfance. Un premier livret de 
présentation des signes a vu le jour en 2017 avant que les parents ne soient sensibilisés au 
projet. Vous tenez entre les mains la dernière mise à jour de ce document crée spécialement 
par la Ville.
Ce livret est interactif grâce à la présence d'un QR Code pour chaque signe. En scannant 
ce QR Code, vous accédez à une vidéo montrant le mouvement nécessaire à la réalisation 
d'un signe. Nous espérons que cette innovation facilitera l'apprentissage de la langue des 
signes pour vous et vos enfants.

3



TABLE DES MATIÈRES

ÉDITO ____________________________ 3

TABLE DES MATIÈRES ____________ 4

UN LIVRET INTERACTIF ___________ 6

UN LIVRET CONSULTABLE 
EN LIGNE _________________________ 7

SOINS/BESOINS _________________ 8
Boire ................................................................8
Caca ................................................................ 9
Changer la couche .................................... 10
Dormir ............................................................. 11
Eau ................................................................... 12
Gâteau ........................................................... 13
Lait ................................................................... 14
Manger ........................................................... 15
Pipi ................................................................... 16

ÉMOTIONS/AFFECTIF_____________ 17
Aimer .............................................................. 17
Avoir mal ....................................................... 18
Avoir peur ..................................................... 19
Ça va ............................................................... 20
Câlin ................................................................ 21
Content .......................................................... 22
Doucement ................................................... 23
Doudou .......................................................... 24
être en colère ............................................. 25
Je n’aime pas ............................................. 26
Maman ........................................................... 27
Papa ................................................................ 28
tétine .............................................................. 29

4



VIE QUOTIDIENNE ________________ 30
À demain ....................................................... 30
À tout à l'heure .......................................... 31
Attention ....................................................... 32
Au revoir ........................................................ 33
Bon appétit .................................................. 34
Bonjour .......................................................... 35
Bravo ............................................................... 36
Chanter .......................................................... 37
École-crèche ................................................ 38
Écouter ........................................................... 39
Encore.............................................................40
Il est où ? ......................................................41
Interdit ...........................................................42
Jouer ..............................................................43
lire une histoire ..........................................44
Maison ............................................................45
Merci................................................................46

Non ..................................................................47
S'asseoir ........................................................48
S'il te plaît ....................................................49
Stop ................................................................. 50

INDEX ALPHABÉTIQUE 
DES SIGNES ______________________ 51

55



L'ENSEMBLE DES VIDÉOS 
EST DISPONIBLE SUR :

WWW.SERRIS.FR 
rubrique Vie quotidienne/Famille et 
éducation/Petite Enfance/La langue 

des signes adaptée aux bébés
Ou en scannant le QR code ci-contre :

Sur chaque page, vous 
trouverez un QR Code.

En scannant ce QR Code, 
vous accéderez à une 

vidéo explicative.
Une manière plus aisée 

d'appréhender 
la réalisation du signe.

Une photo du 
signe avec des 

explications 
pour réaliser le 
mouvement.

UN LIVRET INTERACTIF

LA LANGUE DES SIGNES
ADAPTÉE AUX BÉBÉS

6

http://www.serris.fr/index.php?id=1180&ADMCMD_cooluri=1
http://www.serris.fr/vie-quotidienne/famille-et-education/petite-enfance/la-langue-des-signes-adaptee-aux-bebes-1180.html
http://www.serris.fr/vie-quotidienne/famille-et-education/petite-enfance/la-langue-des-signes-adaptee-aux-bebes-1180.html
http://www.serris.fr/vie-quotidienne/famille-et-education/petite-enfance/la-langue-des-signes-adaptee-aux-bebes-1180.html


L'ENSEMBLE DES VIDÉOS 
EST DISPONIBLE 

SUR WWW.SERRIS.FR 
Ou en scannant 

le QR Code ci-dessous :

VOUS POUVEZ ÉGALEMENT 
CONSULTER CE LIVRET EN LIGNE 

SUR CALAMÉO.
Scannez le QR Code ci-contre 

pour lire ce livret interactif en ligne. Il vous 
suffit de cliquer sur le QR code de chaque signe 

pour accéder à la vidéo souhaitée.

Astuce : ajoutez à vos favoris le lien vers la page 
Calaméo du livret ; vous pourrez ainsi consulter 
directement le livret sans avoir à scanner le QR code.

UN LIVRET CONSULTABLE EN LIGNE 7

http://www.serris.fr/vie-quotidienne/famille-et-education/petite-enfance/la-langue-des-signes-adaptee-aux-bebes-1180.html
http://www.serris.fr/index.php?id=1180&ADMCMD_cooluri=1
http://www.serris.fr/index.php?id=1180&ADMCMD_cooluri=1


Soins/besoins

BOIRE

SCANNEZ-MOI POUR 

ACCÉDER À LA VIDÉO

LA LANGUE DES SIGNES
ADAPTÉE AUX BÉBÉS

8

http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/boire.mp4


Soins/besoins

CACA
X2

9

http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/caca.mp4


Soins/besoins

CHANGER 
LA COUCHE

LA LANGUE DES SIGNES
ADAPTÉE AUX BÉBÉS

10

http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/changer_la_couche.mp4


Soins/besoins

DORMIR

11

http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/dormir.mp4


Soins/besoins

EAU X2

LA LANGUE DES SIGNES
ADAPTÉE AUX BÉBÉS

12

http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/eau.mp4


Soins/besoins

GÂTEAU
X2

13

http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/gateau.mp4


Soins/besoins

LAIT

LA LANGUE DES SIGNES
ADAPTÉE AUX BÉBÉS

14

http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/lait.mp4


Soins/besoins

MANGER
X2

15

http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/manger.mp4


Soins/besoins

PIPI

X2LA LANGUE DES SIGNES
ADAPTÉE AUX BÉBÉS

16

http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/pipi.mp4


Émotions/affectif

AIMER

17

http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/aimer.mp4


Émotions/affectif

AVOIR MAL

LA LANGUE DES SIGNES
ADAPTÉE AUX BÉBÉS

18

http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/avoir_mal.mp4


Émotions/affectif

AVOIR PEUR

X2

19

http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/avoir_peur.mp4


Émotions/affectif

ÇA VA X2 X2

LA LANGUE DES SIGNES
ADAPTÉE AUX BÉBÉS

20

http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/ca_va.mp4


Émotions/affectif

CÂLIN

21

http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/calin.mp4


Émotions/affectif

CONTENT

LA LANGUE DES SIGNES
ADAPTÉE AUX BÉBÉS

22

http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/content.mp4


Émotions/affectif

DOUCEMENT

X2

23

http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/doucement.mp4


Émotions/affectif

DOUDOU
X2

LA LANGUE DES SIGNES
ADAPTÉE AUX BÉBÉS

24

https://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/doudou.mp4


Émotions/affectif

ÊTRE EN 
COLÈRE

25

https://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/en_colere.mp4


Émotions/affectif

JE N’AIME 
PAS

LA LANGUE DES SIGNES
ADAPTÉE AUX BÉBÉS

26

https://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/je_n_aime_pas.mp4


Émotions/affectif

MAMAN

X2

27

http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/maman.mp4


Émotions/affectif

PAPA X2

LA LANGUE DES SIGNES
ADAPTÉE AUX BÉBÉS

28

https://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/tetine.mp4


Émotions/affectif

TÉTINE

X2

29

https://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/tetine.mp4


Vie quotidienne

À DEMAIN

LA LANGUE DES SIGNES
ADAPTÉE AUX BÉBÉS

30

https://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/a_tout_a_l_heure.mp4


Vie quotidienne

À TOUT À 
L'HEURE

X2

31

http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/a_tout_a_l_heure.mp4


Vie quotidienne

ATTENTION

LA LANGUE DES SIGNES
ADAPTÉE AUX BÉBÉS

32

http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/attention.mp4


Vie quotidienne

AU REVOIR

33

https://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/au_revoir.mp4


Vie quotidienne

BON 
APPÉTIT

LA LANGUE DES SIGNES
ADAPTÉE AUX BÉBÉS

34

http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/bon_appetit.mp4


Vie quotidienne

BONJOUR

35

http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/bonjour.mp4


Vie quotidienne

BRAVO X2

LA LANGUE DES SIGNES
ADAPTÉE AUX BÉBÉS

36

http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/bravo.mp4


Vie quotidienne

CHANTER

37

http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/chanter.mp4


Vie quotidienne

ÉCOLE 
CRÈCHE

LA LANGUE DES SIGNES
ADAPTÉE AUX BÉBÉS

38

http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/ecole_-_creche.mp4


Vie quotidienne

ÉCOUTER

39

https://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/ecouter.mp4


Soins/besoins

ENCORE

X2

LA LANGUE DES SIGNES
ADAPTÉE AUX BÉBÉS

40

http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/encore.mp4


Vie quotidienne

IL EST OÙ ?

X2
X2

41

https://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/il_est_ou.mp4


Vie quotidienne

INTERDIT

LA LANGUE DES SIGNES
ADAPTÉE AUX BÉBÉS

42

http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/interdit.mp4


Vie quotidienne

JOUER

43

http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/jouer.mp4


Vie quotidienne

LIRE UNE 
HISTOIRE

LA LANGUE DES SIGNES
ADAPTÉE AUX BÉBÉS

44

https://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/Lire_une_histoire.mp4


Vie quotidienne

MAISON

45

https://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/maison.mp4


Vie quotidienne

MERCI

LA LANGUE DES SIGNES
ADAPTÉE AUX BÉBÉS

46

http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/merci.mp4


Vie quotidienne

NON

47

http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/non.mp4


Vie quotidienne

S'ASSEOIR

LA LANGUE DES SIGNES
ADAPTÉE AUX BÉBÉS

48

https://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/s_asseoir.mp4


Vie quotidienne

S'IL TE 
PLAÎT

49

http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/s_il_te_plait.mp4


Vie quotidienne

STOP

LA LANGUE DES SIGNES
ADAPTÉE AUX BÉBÉS

50

http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/stop.mp4
http://www.serris.fr/fileadmin/3-Vie_quotidienne/Petite_enfance/videos_langue_des_signes_bebes/stop.mp4


INDEX ALPHABÉTIQUE DES SIGNES

À demain .......................................30

Aimer ..............................................17

À tout à l'heure ..........................31

Attention .......................................32

Au revoir ........................................33

Avoir mal .......................................18

Avoir peur .....................................19

Boire ................................................8

Bon appétit ..................................34

Bonjour ..........................................35

Bravo ...............................................36

Caca ................................................9

Câlin ................................................21

Ça va ...............................................20

Changer la couche ....................10

Chanter ..........................................37

Content ..........................................22

Dormir .............................................11

Doucement ...................................23

Doudou...........................................24

Eau ...................................................12

École-crèche.................................38

Écouter ...........................................39

Encore.............................................40

être en colère .............................25

Gâteau ...........................................13

Il est où ? ......................................41

Interdit ...........................................42

Je n’aime pas .............................26

Jouer ..............................................43

Lait ...................................................14

lire une histoire ..........................44

Maison ............................................45

Maman ...........................................27

Manger ...........................................15

Merci................................................46

Non ..................................................47

Papa ................................................28

Pipi ...................................................16

S'asseoir ........................................48

S'il te plaît ....................................49

Stop .................................................50

tétine ..............................................29

51



Ville de Serris  Hôtel de Ville de Serris - 2 place Antoine Mauny - 77 700 Serris
 01 60 43 52 00  contact@serris.fr  www.serris.fr 

 Ville.de.Serris -  villeserris
Création : Ville de Serris - Service communication. Impression sur papier norme PEFC - Décembre 2023

Ne
 p

as
 je

te
r s

ur
 la

 v
oi

e 
pu

bl
iq

ue


	Édito
	Table des matières
	Un livret interactif
	Un livret consultable en ligne

	Soins/besoins
	Boire
	Caca
	Changer la couche
	Dormir
	Eau
	Gâteau
	Lait
	Manger
	Pipi

	Émotions/affectif
	Aimer
	Avoir mal
	Avoir peur
	Ça va
	Câlin
	Content
	Doucement
	Doudou
	être en colère
	Je n’aime pas
	Maman
	Papa
	tétine

	Vie quotidienne
	À demain
	À tout à l'heure
	Attention
	Au revoir
	Bon appétit
	Bonjour
	Bravo
	Chanter
	École
crèche
	Écouter
	Encore
	Il est où ?
	Interdit
	Jouer
	lire une histoire
	Maison
	Merci
	Non
	S'asseoir
	S'il te plaît
	Stop
	Index alphabétique des signes




	À demain
	Aimer
	À tout à l'heure
	Attention
	Au revoir
	Avoir mal
	Avoir peur
	Boire
	Bon appétit
	Bonjour
	Bravo
	Caca
	Câlin
	Ça va
	Changer la couche
	Chanter
	Content
	Dormir
	Doucement
	Doudou
	Eau
	École
crèche
	Écouter
	Encore
	être en colère
	Gâteau
	Il est où ?
	Interdit
	Je n’aime pas
	Jouer
	Lait
	lire une histoire
	Maison
	Maman
	Manger
	Merci
	Non
	Papa
	Pipi
	S'asseoir
	S'il te plaît
	Stop
	tétine

